BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6302/TCHQ-TXNK
V/v: thuế nhập khẩu xe đầu kéo
	Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2012

	Kính gửi:
	- Nhà máy ô tô VEAM;
(Phường Bắc Sơn, TX Bỉm Sơn, Thanh Hóa)
- Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa.

Trả lời công văn số 259/2012/VN-XNK ngày 03/11/2012 của Nhà máy ô tô VEAM thuộc Tổng công ty Máy động lực và Máy nông nghiệp Việt Nam kiến nghị về việc thuế nhập khẩu xe đầu kéo làm thủ tục nhập khẩu tại Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Thủ tục kê khai, phân loại, tính thuế đối với hàng hóa ở dạng chưa lắp ráp hoặc tháo rời theo quy tắc 2a theo Danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu Việt Nam được quy định tại Điều 98 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

Đề nghị Nhà máy ô tô VEAM nghiên cứu rõ quy định và liên hệ trực tiếp với Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa để được hướng dẫn và giải quyết. Trường hợp vẫn có vướng mắc thì Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa báo cáo để Tổng cục Hải quan hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan thông báo để Nhà máy ô tô VEAM và Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường